Протокол № 9
заседания диссертационного совета Д 006.001.01

                       в удаленном интерактивном режиме от «31» марта 2022 года

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 21 человека.
Присутствовали на заседании 14 человек.

Председатель: доктор с.-х. наук, профессор, академик РАН Якушев Виктор Петрович

Присутствовали очно: д. с.-х. наук, профессор, академик РАН Якушев Виктор Петрович;
д.  физ.-мат.  наук,  профессор,  член-корр.  РАН  Усков  Игорь  Борисович;  д.  биол.  наук
Канаш Елена Всеволодовна;  д.  биол.  наук,  профессор Архипов Михаил Вадимович;  д.
биол.  наук,  доцент  Бакина  Людмила  Георгиевна;   д.  с.-х.  наук  Комаров  Андрей
Алексеевич;   д. техн. наук, ст. науч. сотр. Михайленко Илья Михайлович; д. с.-х. наук,
профессор Осипов Анатолий Иванович;  д. биол. наук Чесноков Юрий Валентинович; д.
биол.  наук  Шелоухова  Наталья  Алексеевна;  д.  с.-х.  наук,  член-корр.  РАН  Якушев
Вячеслав Викторович.
Присутствовали удаленно интерактивно:  д. биол. наук, доцент Витковская Светлана
Евгеньевна; д. с.-х. наук, профессор Литвинович Андрей Витальевич; д. техн. наук Топаж
Александр Григорьевич;

Слушали:  Предварительное  рассмотрение  диссертации  Доброхотова  Алексея
Вячеславовича  на  тему: «Пространственное  распределение  составляющих
энергетического баланса растительного покрова по данным дистанционного зондирования
Земли  и  стандартных  метеорологических  измерений»,  представленной  на  соискание
ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.01.03 - агрофизика.
     В соответствии с разделом IV Процедура предварительного рассмотрения диссертации
диссертационным советом  «Положения  о  совете  по  защите  диссертаций  на  соискание
ученой  степени  кандидата  наук,  на  соискание  ученой  степени  доктора  наук»,
утвержденного приказом Минобрнауки России от 10 ноября 2017 г. № 1093 (с измен. от
07.06.2021),  диссертационный совет  Д  006.001.01  на  базе  ФГБНУ  «Агрофизический
научно-исследовательский институт» 16 марта 2022  г. принял к обсуждению вопрос о
принятии к предварительному рассмотрению и защите диссертации на соискание ученой
степени кандидата биологических наук по специальности 06.01.03 – агрофизика.
Постановили: На основании заявления соискателя, заключения расширенного заседания
отдела  физики,  физико-химии  и  биофизики  почв  «Агрофизический  научно-
исследовательский институт» от  17 февраля 2022 года , заключения экспертной комиссии
диссертационного совета в составе: д. биол. наук Канаш Елены Всеволодовны; д. техн.
наук  Топаж Александра  Григорьевича;  д.  с.-х.  наук  Комарова  Андрея  Алексеевича   и
других документов, в соответствии с п. 29 раздела  IV «Положения о совете по защите
диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени
доктора наук», диссертационный совет Д 006.001.01 постановляет:

1. Принять  к  защите  диссертацию  Доброхотова  Алексея  Вячеславовича  на  тему:
«Пространственное  распределение  составляющих  энергетического  баланса
растительного  покрова  по  данным  дистанционного  зондирования  Земли  и
стандартных метеорологических измерений», представленной на соискание ученой
степени кандидата биологических наук по специальности 06.01.03 – агрофизика.

2. Назначить примерную дату защиты на  08 июня 2022 года.

3. Утвердить официальных оппонентов:
-Васенёва  Ивана  Ивановича,  доктора  биологических  наук,  профессора,  заведующего
кафедрой экологии Российского государственного аграрного университета - МСХА им.
К.А. Тимирязева.
--Старцеву Зою Пантелеймоновну, кандидату географических наук, старшего научного
сотрудника отдела управления водными ресурсами Института водных проблем РАН

4. Утвердить в качестве ведущей организации Федеральное государственное бюджетное
образовательное  учреждение  высшего  образования  «Московский  государственный
университет имени М.В. Ломоносова»
5.  Разрешить  публикацию  соискателем  автореферата  представленной  к  защите
диссертации.
6. Утвердить список рассылки автореферата.

Результаты голосования: «за» -14, «против» - 0, «воздержался» - 0.

Председатель совета д.с.-х.н.,
проф., академик РАН                           В.П. Якушев

Ученый секретарь совета д.б.н.    Е.В. Канаш

	Протокол № 9